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Prokuroria Prang Gjykatés s& Shkallgs sé Paré Elbasan, mbi bazén e materialeve t€ dérguara
nga Drejtoria ¢ Policisé Vendore Elbasan, ka regjistruar procedimin penal nr.1325 t& vitit
2016, ne ngarkim te Avni Begir Coga pér kryerjen e vepres penale t€ “Pastrim i produkteve t&
veprés penale” parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal.

Nga hetimet mbi faktin, deri ne kete faze ne te cilen ndodhen hetimet, ka rezultuar se:

Nga Drejtoria pér Hetimin e Krimit Ekonomik e Financiar né Drejtoriné e Policisé s& Shtetit,
disponohet informacion lidhur me veprimtaring e shtetasit Avni Beqir COGA, i datélindjes
20.10.1978, banues né Rruga Xhaferr Belegu, Lagjia “5S Maji” Elbasan.

Avni Beqir Coga mé dat& 27.06.2016, ka kryer shitjen e obligacioneve me ¢mim 15,447,206
lek&, shumé t& cilén e ka konvertuar ne valute, n& monedhén Paund (GBP), me vleré 90.000
GBP. Kete shume prej 90.000 GDP ai kérkon ta transferojé n& Angli, ku pérfitues eshte
Bajlinder Singh Chima, shtetas anglez. Avni Coga ka k&émbéngulur ne Banken Credins, pér
kryerjen e kétij transaksioni, pa patur dokumentacion justifikues per transferten ge do te
kryente.

Nga verifikimet e bera prané Bankés Credins, lidhur me kete transferte rezulton se:

Shtetasi Avni Coga, ka deklaruar se éshté i papuné, llogaria &sht€ hapur “Pagesa pér tu kryer”.
Ai ka deklaruar profesionin Grafik Design. Pas kerkimit te dokumentacionit justifikues nga
Banka, mé vone ka paragitur si dokument justifikues nj& Draft Deklaraté Noteriale, nép&rmjet
s& cilés shprehet se vlerén prej 90.000 GBP do t'ja dhurojé mikut t€ tij Bajlinder Singh Chima.
Kjo kontraté &shté paraqitur si draft, pasi Avniu kérkonte t& merrte paraprakisht miratimin e
bankés pér ta finalizuar mé tej deklaratén noteriale p&r dhurim, tek noteri.

Shtetasi Avni Coga, shprehet se e ka mik z. Bajlinder, pasi ai mé par€ (Avni Coga) ka jetuar n&
Angli, por aktualisht nuk disponon dokumenta q&ndrimi né kété shtet pasi “i ka djegur” ato.
Vete Avni Coga ka shenuar ne nje cope leter dhe ka paraqitur né sportel t& bankes t& ghiénat p&r
transfertén e kérkuar:
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Veté dokumenti “Deklaraté Noteriale”, nuk &sht& i rregullt, pasi pér t& patur nj€ kontraté
noteriale t& rregullt dhurimi, ajo duhet t& nénshkruhet né prani t& Noterit, nga t€ dyja palet, si
nga dhuruesi dhe nga pala péfituese e dhurimit ose s¢ paku pala pérfituese, po me akt
noterial duhet t& shprehet se pranon dhurimin.

Duke qené se nuk e kreu transfertén Avni Coga ka kérkuar térhegjen cash t& fondeve (90,000
GBP) dhe kalimin e tyre tek dega e Bankés Kombetare Tregtare (BKT) Elbasan,

Sipas késaj deklarate, ai i dhuron shtetasit Baljinder Singh Chima, atési Kuldip Singh dhe
memesi Dabir Kaur, i datélindjes 02.06.1985, shumén prej 90,000 Paund britanik (GBP). K&to
t& ardhura jané deklaruar nga shitja e obligacioneve n& Bankén Kombétare Tregtare (BKT) tek
Banka Credins.

Ké&to obligacione ai i ka bleré mé daté 16.06.2015, me ¢gmim 13,500,000 Lekg.

Mé tej mé daté 30.06.2016, ai &shte paragitur n& Degén e Credins Elbasan, pér t’i transferuar
kéto fonde po né llogaring e tij personale n& Angli, me géilim investimi. M& pas, nga llogaria ¢
tij n& Angli, fondet do t’i kalojé né llogaring ¢ shtetasit anglez Bajlinder Singh Chima.

Nga verifikimet ¢ béra pér shtetasin Avni Coga dhe familjarin e tij, Beqir Ibrahim Coga, i
datélindjes 15.03.1945 (i ati), rezulton:

Avni Coga ka nenshkruar njé kontrate noteriale, Kontrata me nr.rep kol 2181/444, e raportuar
nga ZVRPP Elbasan , konkretisht mé daté 17.07.2014, ka bleré pasuri t& paluajtshme, me ¢gmim
11,601,954 lek&, ku pala shitése &hté shtetasia Irena Fetah Lumi, Elbasan me nr.dok.
pasaport& 03175934, e datélindjes 01.08.1985. N& kété deklaraté ky shtetas ka adresén Elbasan
dhe vendbanimin e deklaruar Angli.

Begqir Coga, ka disa transaksione financiare, né emer t& tij tek Banka Kombetare Tregtare
(BKT). Rezultojne dy transaksioneve financiare te kryera pér shtetasin Avni Coga dhe Beqir
Coga, (llog e pérbashkét me t& atin), sipas t& cilave mé daté 26.05.2009, &shté maturuar
depozita me afat prej 6,969,611.49 leké dhe né t€ njéjtén daté shuma éshté transferuar brenda
bankés me pérshkrim “blerje dygani”. Adresa e tyre e deklaruar Lagja 5-Maj Rr. Sul Njolla
Elbasan, kontraté e raportuar me nr. rep/kol 2800/373, nga notere Majlinda Lato Elbasan.

Pér shtetasit e pérfshiré né transaksione Irena Lumi dhe Nazmi Lumi rezultojné g€ jané
bashkashorté dhe kan# kéto veprime financiare:

P&r Nazmi Lumi, m& daté 26.05.2009, ka bleré njé dyqan me g¢mim 3,500,000 leké. Pala
shitése &shté shtetasi Edmond Faik Bigoku, i dat&lindjes 20.3.1961 dhe Rudina Xhevat Bigoku,
e datélindjes 22.02.1968. Nuk ka raportime t€ tjera pér shtetasen Irena Lumi.

Nga verifikimet e béra né QKR, rezulton se per shtetasit Avni dhe Begir Coga, nuk figurojne
ge kané biznes né& emér t& tyre n€ Shqip&ri.

Vetém shtetasia [rena Lumi, rezulton me njé aktivitet si Person Fizik, me NIPT L64210001U,
regjistruar me daté 10.06.2016, me objekt veprimtarie “Tregti me pakicé t& veshjeve” dhe
adresé t& deklaruar “Korge Lagjja 10, Bul Gjergj Kastrioti, Pall 13, Kati 1.
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Nga verifikimi né sistemin TIMS rezulton se shtetasit kané disa hyrje-dalje:
Avni Coga: Ka njé hyrje mé daté 12.02.2015, dhe mé pas né muajin gusht 2015, rezulton t€
keté géndruar rreth 3 muaj jasht&. N& muajin shkurt 2016, ka hyrje-dalje brenda dités dhe nuk
ka mé lévizje.
Shtetasi Avni Coga, &shté shtetas i kthyer deportiv nga Anglia, me motivin refuzim Azili,
kérkuar pér motive “Ekonomike”, mé daté 12.02.2015.

Shtetasi Begir Coga, ka qéndruar vetem disa dité jashté vendit, gjaig vitit 2011, 08.07.201 1-
19.07.2011 dhe 27.07.2011-04.08.2011.

Bajlinder Singh Chima: N& lidhje me shtetasin e huaj Bajlinder Singh Chima, nuk rezulton t&
keté hyrje-dalje ng territorin shqiptar.

Nga verifikimet te tjcra te kryera per keta shtetas ka t& dhéna pér shtetasin me gjeneralitete
Avni Coga, ku rezulton njé CV e publikuar sipas t& cilés ai Ka jetuar jashté n& Angli ku edhe ka
studiuar/punuar:

Pér shtetasin e huaj pérfitues Bajlinder Singh Chima i datélindjes 1985 (31 vjeg) rezultojng t&
dhéna nga Linked sipas t& cilave ai ka qené/gshte drejtor dhe person i lidhur me 5 kompani
ndérkombétare:

Me urdhér nr.53, daté 04.07.2016, me nr.1186/1 prot., daté 04.07.2016, nga Drejtoria ¢
Pérgjithshme e Parandalimit € Pastrimit t& Parave &shté béré bllokimi i pérkohshém i
transaksioneve né Bankén Credins, ku njé kopje e kétij urdhéri administrohet ne dosje.

Jang printuar nga Sistemi TIMS raportet e personit pér hyrje-daljet nga Republika e Shqipérisé
pér shtetasit Avni Coga dhe Beqir Coga, raportet nga regjistri online i gjendjes civile.

Pér sa mé& sipér nisur nga faktet se:

> Shtetasi Avni Coga, q& nga viti 2009, rezulton t& kete fonde t& larta n& depozita bankare, t&
cilat né vitin 2014, i ka investuar pér blerje t& pasurive t& paluajtshme.

» Ka té dhéna nga burime t& hapura se ka studiuar dhe punuar né Angli si dhe listim t&
aktiviteteve/punésimit né vite n& Angli, por nga verifikimi i hyrje-daljeve (n& sistemin TIMS),
rezulton vetém hyrje né shkurt 2015 dhe dy hyrje-dalje t€ tjera, pra nuk konfirmohet dalja e tij
apo lévizje t& tjera t& kétij shtetasi.

> Ky shtetas ka investuar né depozita dhe mé pas né obligacione shumén 13,500,000 leké, ka
pérfituar nga shitja e tyre (15,447,206 leké), t& cilén mé pas e ka konvertuar n& 90,000 GBP
duke kérkuar ta transferojé né Angli tek pérfituesi, njé shtetas i huaj i quajtur Baljinder Singh
Chima.

$ Nuk ka dokumentacion mbéshtetés pér kryerjen e transfertés, nuk vértetohet ndonjé Jidhje
mes tij dhe shtetasit t& huaj.
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» Deklarimet e shtetasit nuk jan& sqaruese dhe nuk shpjegojné situatén e tij. ) 3 \

> Burimi i fondeve &shté deklaruar nga emigracioni, por nga t& dhénat & disponojmé nuk
provohet emigracioni, ndérsa nuk rezulton t& keté ndonj€ biznes t& ngritur n& Shqipéri.

» Nuk disponohet dokumentacion mbi origjinén ¢ kétyre fondeve.

lindin dyshime mbi burimin e kétyre fondeve dhe aktivitetin e kétij shtetasi, cfare krijon
dyshim per pastrim te produkteve te vepres penale. Keto transaksione parash, pa nje llogjike
financiare, ne dukje fiktive, krijojne dyshim per transferim pasurie, me qellim fshehjen e
origjines se paligjshme te pasurise, produkt i vepres penale.

Neni 274 par 2 parashikon se Gjykata kompetente, me vendim te arsyetuar, mund te urdheroje
sekuestrimin e sendeve produkt i vepres penale, ose cdo lioj pasurie tjeter ge lejohet te
konfiskohet sipas nenit 36 te K.Penal.

transformimin ose shnderrimin e saj ne pasuri te tjera me qellim fshhje ose te sherbeje per
kryerje veprash te tjera penale, ndaj eshte i nevojshem caktimi nga Gjykata i mases sé sigurimit
pasuror "Sekuestro Preventive” parashikuar nga neni 274 i K.Pr.Penale, masé sigurimi kjo e
pérshtatshme né& raport me réndésiné e faktit.

Pér sa mé sipér né mbéshtetje t& nenit 274 t& K.Pr.Penale;

KERKOI:

1.Caktimin e mases se sigurimit “Sekuestro preventive”, duke vendosur sekuestro mbi te
gjitha llogarite bankare qe shtetasi Avni Beqir COGA, i datélindjes 20.10.1978, banues n&
Rruga Xhaferr Belegu, Lagjia “5 Maji” Elbasan, ka ne Baken e Nivelit te Dyte ne vend, ne
Banken Credins.
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SHKURTIM VENDIMI

Me vendimin nt.551 (13-2016-3691) dt.07.07.2016, vendim i cili nuk ka marre forme
te prere, Gjykata e Rrethit Gjyqesor Elbasan nder te tjera vendosi;

VENDOSI

Pranimin e kérkesés.
Vendosjen e sekuestros preventive mbi llogarité bankare ne ne banken Credins te shtetasve
Avni Begir Coga, i datélindjes 20.10.1978 dhe Beqir Ibrahim Coga i dtl.15.03.1945.
Urdherohet Banka Credins te mos kryeje asnje transaksion ne llogarite bankare te ketyre
shtetasve.
Kunder vendimit lejohet ankim ne Gjykaten ¢ Apelit Durres, brenda 10 diteve, duke filluar ky
afat nga e nesérmja e shpalljes dhe pér Avni Cogen e Beqir Cogen nga dita ¢ ardhjes ne dijeni
te k&tij vendimi.

U shpall né& Elbasan m& 07.07.2016.

SEKRETARE GJYQTARI
Teuta Wini ... RAMAZAN AVDIU
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